accede, geneigt sein zu glauben: vix accedens communicavi cum Dionysio; A VI 2, 3.

acceseo, anwachsen: flumen subito acrevit; inv II 97.

accretion, Gunstme: lunam accretiones et deminutiones luminis quasi fastorum notantem dies; Tusc I 68.

accubitio, bei Tische liegen: I. status incessus, sessio accubitio tenet | teneant || illud decorum; of I 124. — II. bene maiores accubitionem epulare amicorum convivium nominaverunt; Cato 45.

accubo, bei Tische liegen: (homines) accubantes in conviviis; Catil II 10.

accubabo, sidi zu Tische legen: cum lauti accubuerint; de or I 27. quem accubere atratum videns? Vatin 32. accubueram hora nona; ep IX 26 1. infra Eutrapelum Cytheris accubuit; ep IX 26, 2. negavit moris esse Graecorum, ut in convivio virorum accumberent mulieres; Ver I 66.

accumulare, reichlich: id non solum fecit, sed etiam prolixe cumulateque || accumulateque || fecit; Flac 89.

accumulo, anhäufen: vix iam videtur locus esse, qui tantos arceros pecuniae capiat. auget, addit, accumulat; agr II 59.

accurate, sorgfältig, genau: egit mecum accurate multis verbis; A XVI 5, 2. cum aliquid accuratus dixisset; de or III 3. de officiis accuratissime disputavit; of III 7. se, quae fecisset, honoris eorum causa studiose accurateque fecisse; Bru 86. quae accurate cogitateque scripsisset; Arch 18.

accuratio, Sorgfalt; in inveniendis componendisque rebus mira accuratio, ut non facile in ullo diligentiore maioremque cognoverim, sed eam ut citius veterotoriam quam oratoriam dicerem; Bru 238.

accuro, **accuratum**, besorgen: part. sorgfältig, genau: melius accuratur, quae sine consilio geruntur, quam quae sine consilio administrantur; inv I 58. accurate et meditatae commentationes; de or I 257. ex accurate consideratione; Ac II 35 (36). quia genere orationis in eius modi causis accurateire est utendum; de or II 49. erat oratio cum incitata et vibrans tum etiam accurate et polita; Bru 326. in tam accurate sermone; de or II 233.

accurre, herbeiteilen: illum cupide ad praetorem accucuruisse; Ver V 7. istae imagines ita nobis dicto audientes sunt, ut, simul atque velimus, accurrant? diu II 138.

accusabilis, anflagenwert: illa, quorum omnium accusabilis est turpitudo; Tusc IV 75.

accusatio, Anklage: I. aliud sententiae dictio, aliud accusatio aut recusatio confidere debet; inv II 12. accusatio crimen desiderat, rem ut definit, argumento probet, teste confirmet; Cael 6. in qua (Antonii contione) erat accusatio Pompei usque a toga pura; A VII 8, 5. — II. 1. dum tu accusationem comparas; Murea 48. argumentum accusationem statim confirmare oportebit; inv II 34. si quis erit, qui perpetuum oratione in accusationemque desideret; Ver pr 56. ut tibi potissimum accusatum detur; div Caec 62. hanc causam accusationemque suscepit; Flac 13. — 2. ex accusatione et ex defensione (iudiciorum ratio) constat; of II 49. — III. dicam de ipso genere accusationis; Scaur 22. quod in accusationis septem libris non reperitur genus? orat 103. ut rationem accusationis perspicere possitis; Cluent 19.

accusator, Ankläger: I. 1. accusatorem firmum verumque esse oportet; div Caec 29. si posset reus absente accusato condamnari; Ver II 99. quibus argumentis accusatorem censes uti oportere? Sex Rose 38. — 2. ne tu accusator essemus ridiculus; Sex Rose 50. — II. 1. a te accusatores esse instructos et subornatos; Vatin 3. interposuisti accusatorem; Ver I 30. ego defensor in mea persona, non accusatorem maxime laudari volo; Ver I 98. Quintus misit filium non solum sui deprecatorum, sed etiam accusatorem mei; A XI 8, 2. sordidum ad famam (est). committere, ut accusator nominere; of II 50. cuius accusatorem parasset; Ver I 74. suborno: f. instruo. — 2. cum de verissimo accusatore disceptatur: part or 94. hi habitant cum accusatoribus; Flac 23. qui cum accusatoribus sedet; Flac 42. laus oratoria, quae vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat; Flac 22. — III.

calumniae accusatorum demonstrandae causa; inv II 56. cuius (Philippi) in testimonio contentio et vim accusatoris habebat et copiam; Bru 304. inaudita criminatione accusatorum; Quint 33. certus locus est accusatoris, per quem suget facti atrocitatem; inv II 51. primus accusatoris locus est eius nominis, cuius de vi queritur, brevis definitio; inv II 53. possumus petitoris personam capere, accusatoris depone? Quint 45. apud indices de praemio saepe accusatorum queritur; inv II 110. sunt et haec et alia in te falsi accusatoris signa permulta; div Caec 29. alterum sedere in accusatorum subsellia video; Sex Rose 17. vis: f. copia. — IV. hi ab ipso accusatore producti sunt; Milo 60.

accusatorie, als, wie ein Unflieger: non agam tecum accusatorie; Ver III 164. Latine me scitote, non accusatorie loqui; Ver IV 2.

accusatorius, unfliegerisch: in isto artificio accusatorio; Sex Rose 49. quae quoniam accusatorio iure et more sunt facta; Flac 14. lex quendam accusatoria; Murea 11.

accuso, anflagen, Vorwürfe machen, schelten, tubeln, vorhalten: I, 1, a. te a d accusandum res publica adduxit; Murea 78. quod certissimis criminibus et testibus fretus ad accusandum descendit; Cluent 10. nullam huic aliam accusandi causam fuisse; Cluent 20. ei potissimum permitti oportere accusandi potestatem; div Caec 54. si meis horis in accusando uti voluisssem; Ver I 31. — b. aliud est maledicere, aliud accusare; Cael 6. — 2. accusant ii, qui in fortunas huius invaserunt, causam dicit is, eni praeter calamitatem nihil reliquerunt; Sex Rose 13. illi gloriae causa atque ostentationis accusant; Ver III 3. „at accusat civitas verbis gravissimis“. non civitas, sed imperiti homines; Flac 57. — II. non possum disposite istum accusare; Ver IV 87. si falso accuserie; Murea 7. Pompeum et hortari et orare, etiam liberius accensare et monere non desistimus; ep I 1, 2. qui mihi non id videbantur accusare, quod esset accusandum; Cato 7. ambitum accusas; non defendo; Murea 67. numquam tu illum accusavisti ut hostem, sed ut amicum officio parum functum; Deiot 9. populi culpam, non competitoris accusas; Planc 9. quod nullo umquam de homine factum est, ut absens accusaretur ab iis palam, quorum in bona liberosque potestatem haberet; Ver III 45. hostem: f. amicum. quod innocens, si accusatus sit, absolvi potest; nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest; Sex Rose 56. facile est accusare luxuriem; Cael 29. nocentem: f. innocentem. accusari abi te officium meum; ep II 1, 1. cum (philosophia) esset accusata et vituperata ab Hortensio; fin I 2. ecquis umquam reus sic accusatus est, ut . . ? Font 37. accusando senatum; dom 104. nihil habeo, quod accusem senectutem; Cato 13. error voluptatem accusantium doloremque laudantium; fin I 32. — III. 1. nemo umquam est de civitate accusatus, quod aut populus fundus factus non esset aut . . ; Balb 52. hac de rete accusamus cotidie; ep X 26, 3. quod is me accusare de te solebat; A I 3, 3. — 2. qua in re abs te M. Fonteius accusatur; Font 1, 2. — 3. in quo accusavi mecum ipse Pompeium, qui tantas res Sestio nostro scribendas dederit; A VII 17, 2. — 4. ut etiam accusarer ab eo (Caesare), quod parum constantiae suae considerem; A XVI 16, 5. — 5. ut, si qui, cum ambitus accusabitur, manu se forte defendet; inv I 94. eum tu accusas avaritiae? Flac 83. ut eam (cupiditatem) tamquam capitum accuset; fin II 27. (imperator) accusatur maiestatis; inv II 72. — 6. accusatus est criminibus gravissimis; Cluent 59.

acer, scharf, stechend, schmerzlich, heftig, leibenschaftlich, tatfräsig, durchdringend, schärfstinnig, fein: A. Cu. Pomponius acer, acerbus, criminosis; Bru

221. non minus acres contra me fuerunt; Ver II 12. ecquem Caesare nostro scriorem in rebus gerendis andisti? ep VIII 15, 1. in ipsa pugna cum acerrimo adversario; div Caec 47. quasi culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit; Tusc III 52. qui (mundus) puro eodemque acerrimo et mobilissimo ardore teneatur; nat II 31. acerrima accusatorum criminatio; inv II 84. neque haec tam acrem curam diligentiamque desiderant; de or III 184. qui toto corpore opprimi possit doloribus acerimis; Tusc V 24. tibi homini ad perdisendum acerrimo; de or III 90. acerrimum hostem defendit; Sest 58. est utendum imaginibus agentibus, scribus, insignitis; de or II 358. inerat ingenium satis acre; Bru 282. lex lata est de pecunia repetundis acerima; Vatin 29. neque tam acri memoria fere quisquam est, ut . . .; de or II 357. quod (homines) habent mentem acrem et vigentem; fin II 43. fuisse acrem mororum doloris; Tusc II 53. posteaquam sensi populi Romani aures hebetiores, oculos autem esse acres atque acutos; Planc 66. odium esse acre susceptum; inv II 108. oculorum, qui est sensus acerimus; de or III 160. vir tam acer in ferro; A II 21, 4. — B. quae non acrum, non pertinacum sunt; de or II 182.

acerbe, herb, unfreundlich, streng, schmerzlich: I. de quibus (rebus) acerbissime adfligator; A XI 2, 1. ad hoc (puero) acerbina exegit natura, quod dederat; Tusc I 93. dolebam et acerere cerebam, si . . .; Planc 1. ut acerbe indignece moreretur; Cluent 42. quos acerbissime ceteri oderunt; Phil X 4. Quintum filium ad me acerbissime scripsisse; A XI 16, 4. — II. vir acerbe severus in filium; of III 112.

acerbitas, Bitterkeit, Strenge, Unfreundlichkeit feit, Härte, Schmerz: I. vim omnium sceleratorum acerbitas mei casus exceperat; dom 64. iustitiam acerbitas imitatur; part or 81. — 2. si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas, sin autem exorables, summa levitas, quae tamen ut in malis acerbitati anteponenda est; Q fr I 1, 39. — II. 1. accusata „acerbitate“ Marcelli; ep IV 4, 3. Caelius legis acerbitatem mitigandam putavit; Planc 64. severitatem in senectute probo, acerbitatem nullo modo; Cato 65. — 2. antepono: f. I, 2. — III. huius acerbitatis eventum altera acerbitate non videndi fratris vitavi; A III 9, 1. apud quem evomat virus acerbitatis suae; Lael 87. — IV. 1. nec quisquam esset P. Sextio acerbitate mortis praeponens; Sest 83. vitare: f. III. eventus. — 2. quas (lachrymas) tu in meis acerbitatibus plurimas effundisti; Planc 101.

acerbus, bitter, herb, schmerzlich, abstoßend, grämlich: A. Ca. Pomponius acer, acerbus, criminosus; Bru 221. conveniet cum in dando munificum esse, tam in exigendo non acerbum; of II 64. orator haec acerbiora verbis facit; de or I 221. toto imperio nihil acerbum esse, nihil cudele; Q fr I 1, 25. nihil umquam acerbum in me fuit; A XIV 13, B. 3. important (animorum motus) aegritudines anxias atque aceras; Tusc IV 34. secutum est hoc acerbissimum et calamitosissimum civile bellum: Phil XI 34. illum hausit dolorem vel acerbissimum in vita; Cael 59. et praeteritorum recordatio est acerba et acerbior expectatio reliquorum; Bru 268. o gravem acerbamque fortunam! Ver V 119. ille acerbus, criminosus, popularis homo ac turbulentus; Cluent 94. in acerbissimorum hostium numero; Catil IV 15. Q. filius ad patrem acerbissimas litteras misit; A XIV 17, 3. o acerbam mihi memoriam temporis illius! Planc 99. Sulla acerbiore odio incitatus; leg II 56. recordatio: f. expectatio. in curru conlocat sui sceleris acerbissimi nuntium; Sex Rose 98. in illo ipso acerbissimi miserimoque spectaculo; Tusc III 66. vitam mihi esse acerbam; ep I 1, 1. bona Cn. Pompei Magni voci acerbissimae subiecta praconis,

Phil II 64. — B. posse acerbos e Zeuonis schola exire; nat III 77. quae non litigiosorum, nou acerborum sunt; de or II 182.

acerra, Bebrauchsfästchen: ne longae coronae nec acerrae praetererantur; leg II 60.

acervalis, aufgehäuft, Trügchuk durch Anhäufung: quem (sortitam), si necesse sit, Latino verbo liceat „acervalem“ appellare; div II 11.

acervatim, gehäuft, summarisch: acervatum iam reliqua dicam; Cluent 30.

acervus, Haufen: I. qui (locus) tantos acervos pecuniae capiat; agr II 59. sortitas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addito grano; Ac II 49. tantos acervos corporum extrectos; Sest 77. — II. quoniam congesta fuit accusatio magis acervo quodam criminum, non distinctione aliqua generum; Scaur 1, 7.

acetum. Effig: quod alterius ingenium sic dulce, acidum || ut acetum Aegyptium, alterius sic acre, ut mel Hymettium, dicimus; fr F V 89.

acidus, sauer, scharf: f. **acetum**.

acies, Schärfe, Schneide, Schraft, Huige, Schlachtlinte, Treffen, Rampf: I. neque tam est acris acies in naturis hominum et ingeniorum, ut . . .; de or III 124. ut nulla acies humani ingenii tanta sit, quae penetrare in caelum, terram intrare possit; Ac II 122. patimur hebescere aciem horum auctoritatis; Catil I 4. quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest; de or III 20. — II. I. acies est instructa a nobis xii cohortium; ep X 30, 2. palpebrae mollissimae tactu, ne laederent aciem; nat II 142. praestrinxerat aciem animi D. Brutii salus; Phil XIII 3. quod iam ante aciem securium tuarum vidiasset; Ver V 113. — 2. Q. Catulum filium abducamus ex acie, id eat a iudicis, et in praesidiis rei publicae conlocemos; Bru 222. nos philosophiam in forum atque in rem publicam atque in ipsam aciem paene deduximus; ep XV 4, 16. si qui ex acie fugerint; Sex Rose 151. quorum (Eretiacionum) omnia bonum in mente positum et mentis acie; Ac II 129. bellum gerit, in acie stat; Phil XI 24. in acie non fui; ep IX 18, 2. haec ludorum atque pompe; nos autem iam in aciem dimicacionem veniamus; orat 42. — III. quantum in hac acie cotidiani munierit spatii nobis datur; de or I 252. qui in acie cecidit; Marcel 31. fueras in acie Pharsalica antesignanus; Phil II 71.

acinus, Weinbeere: quae (terra) ex acini vinaeo tanto trancos ramosque proceret; Cato 52

acipenser f. **acupenser**.

acquiesco, ruhen, Ruhe, Befriedigung finden, ausruhen: una se dicit recordatione acquiescere praeteritarum voluptatium || voluptatum ||; Tusc V 74. quod litteris lectis aliquantum acquievi; ep IV 6, 1. quia nulla nunc in re alia acquiescimus; ep IX 3, 2. tecum ut quasi loquerer, in quo uno acquiesco; A IX 10, 1. in eo acquievi; A IX 10, 10. quid est, ubi acquiescam? A XI 10, 2. Lanuvii tres horas acquieverant; A XII 34. quae (agitatio mentis) numquam acquiescit; of I 19. senes in adolescentium caritate acquiescimus; Lael 101.

acquire, dazu erwerben, gewinnen: I. tu dubites de possessione detrahere, acquirere ad fidem? Catil II 18. — II. sibi ut quisque malit, quod ad usum vitae pertineat, quam alteri acquirere, concessum est; of III 22. plus acquisisti dignitatis quam amisisti rei familiaris; ep VI 11, 2.

acratophoren, Weingefäß: puto concedi nobis oportere, ut Graeco verbo utamur, si quando minus occurret Latinum, ne hoc „ephippiis“ et „acratophoris“ potius quam „proëgmenis“ et „apoëgmenis“ concedatur; fin III 15.

acredula, Räugchen: perristre canit de pectore carmen et matutinis acredula vocibus instat; div I 14.

acerius. *bifig.* retzbar: ille acerius senex Zeno; Tusc III 38.

acermonia. Schärfe, Lebhaftigkeit: si Gabronis patris vim et acermoniam cuperis ad resistendum hominibus audacissimis; Ver pr. 52. quod illam vim et acermoniam lenierit ne diluerit; inv II 143.

aceriter, heftig, scharf, mutig, ernst: I. sic omnia, quae sunt queque aguntur acerime, senioribus principiis natura ipsa praetexit; de or II 317. attendam acriter; Scarr 18. ut acerius aliquanto et attentius de claris viris locorum admonitu cogitemus; fin V 4. alter acerime se defendit; rep III 28. acerime Dicæarchus contra hanc immortalitatem disseruit; Tusc I 77. adolescentes non acriter intellegenti; Piso 68. pugnatur acerime; Phil VIII 17. nonne acerime huic legi resistetis? agr II 86. adeat fere nemo, quin acutius atque acerius vita in dicente quam recta videat; de or I 116. qui acerime hoc iter Pompei vituperarent; A VII 5. 4. — II. hominis mihi irati, sed multo acerius otii et communis salutis in imici; Seat 15.

acroama. Vortrag, Tonklässler: I. ille non solum spectator, sed actor et acroama, nec tuos ludos aspergit nec alios alios; Seat 116. — II. quod acroama aut cuius vocem libentissime (Themistocles) audiret; Arch 20.

acroasis, Vorlesung: ut eas (litteras) vel in acroasi audeam legere; A XV 17, 2.